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RESUME

Diplomová práce Role učitele v současné společnosti se snaží čtenáři

přiblížit, jak se v posledních letech proměnila role učitele a co všechno mělo na tuto

změnu vliv.

Práce je rozčleněna do sedmi částí. První kapitola má uvést čtenáře do

filosofických

a sociologických souvislostí výchovy. V následující kapitole je čtenář seznámen

s učitelskou profesí a se vším, co v současné době obnáší. V další kapitole jsou

nastíněny role, které může současný učitel zastávat. Nejedná se však o jejich

podrobný výčet, ale o snahu ujasnit očekávání, která jsou na současného učitele

kladena. Ve čtvrté kapitole je představen stručný přehled právních dokumentů,

v nichž je vymezena učitelská profese. Pátá kapitola popisuje podobu a podstatu

školské reformy a následující kapitola poté seznámí čtenáře s tím, jaké změny

vnesla školská reforma do učitelské profese. Sedmá kapitola seznámí čtenáře

s podobou státní maturity a s tím, co představuje pro učitele.

Tato práce nemá jen popisovat změny, které v posledních letech přinesla

školská reforma, ale především má přispět k pochopení nelehkého a složitého

postavení učitele v dnešní společnosti.

ABSTRACT

The thesis The Part of the Teacher in the Present Society is trying to give

account to the readers how the part of the teacher has changed in the last years and

what all up has involved this change.

The thesis is divided into seven parts. The first capture should introduce the

reader philosophical and sociological context of the upbringing. In the following

capture the reader is familiarized with the teacher´s profession and with everything

what it yields. In the next capture the parts that the present teacher can perform are

outlined. It is not their detailed recitation, but the roundup of the expectancy that are

placed on the present teacher. In the fourth capture there is a brief list of law

documents where the teacher´s profession is defined. The fifth capture describes the

form and the principles of the educational revision and the following capture

acquaints the readers with the changes of the teacher´s profession after the

educational revision. The seventh capture attends to the new form of the state

maturita exam and the related difference for teachers.

This thesis should not describe only the changes which the educational

revision has brought, but above all it should contribute to understand the formidable

and difficult part of the teachers in the present society.
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ÚVOD

V současné době se každý den a ve všech oblastech našeho života setkáváme

se vzděláním a s jeho dopady na náš život. Vzdělání již není výsadou malé skupiny

lidí, ale ve vyspělých státech je běžnou součástí lidského života. Mnohdy se

dokonce stalo nezbytným prostředkem nejen pro vykonávání zaměstnání, ale i pro

orientaci v každodenních záležitostech. Bez něj bychom v našem běžném životě

mohli jen těžko obstát.

Během posledních staletí došlo spolu s výraznými změnami ve způsobu

života a práce i ke zvýšení potřeby získávat znalosti a dovednosti. Tím se proces

vzdělávání stal významným politickým tématem a středem zájmu politiků

jednotlivých států. Vzdělání začalo představovat důležitou oblast, jejímž

prostřednictvím mohla vláda ovlivňovat myšlení a jednání občanů. Do středu

pozornosti se tak dostal i nositel vzdělání – učitel. Důkazem rostoucí důležitosti

učitelů ve společnosti je i postupné zvyšování kvalifikace, prodlužování délky

studia i nutnost vysokoškolského titulu pro výkon této profese. Učitel se stal

prostředkem uplatňování státního, popřípadě i politického vlivu, a jeho činnost byla

a stále je kontrolovaná.

V učitelské profesi se tak zrcadlí celospolečenské potřeby a nutnost

zkvalitnit a zefektivnit proces vzdělávání. V současné době si uvědomujeme, že

učitel není jen tím, kdo předává informace, jejichž množství a podoba se odvíjí od

politické situace, ale je především tím, kdo formuje děti a mladé lidi. Má tedy

významnou úlohu i ve výchovném procesu.

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat tím, jaká je role učitele

v současné české společnosti a především bych se chtěla věnovat změnám, které

v učitelské profesi nastaly.

Mým záměrem je čtenáře nejprve uvést do problematiky filosofických

východisek. Pro pochopení složitosti výchovy připomenu několik jejích rozporů, se

kterými se může setkat i současný vychovatel. Není mým cílem dobrat se v této

práci pravé podstaty výchovy, nýbrž přiblížit, jak ovlivňuje filosofické myšlení

pojetí výchovy a vzdělávání. Zároveň pak nastíním, jaké jsou společenské

souvislosti, které ovlivňují postavení učitele v současné době. Přiblížím faktory

ovlivňující výchovu a vzdělání. Poté uvedu, jak konkrétně se dotýkají učitele
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občanské výchovy. Blíže se ve své práci zaměřím na školu jako sociální prostor.

Naznačím, jak může tento sociální prostor ovlivňovat učitele občanské výchovy.

Učitelská profese je na jedné straně pro širokou veřejnost zdánlivě jasná, na

straně druhé ne každý ví, co její vykonávání přesně obnáší. Jestliže chci psát

o učitelích, je třeba si ujasnit, co všechno tato profese představuje. Pokusím

se nastínit zvláštnosti učitelské profese. Následně připomenu, s jakými problémy se

tato profese potýká. Je také třeba zmínit, jaké činnosti učitel při své profesi

vykonává. Pokusím se vymezit, jaký by měl být ideální učitel. Na základě

dotazníkové sondy si poté ověřím, zda se požadavky pedagogických odborníků

shodují s požadavky žáků. Dotknu se i otázky profesních kompetencí učitele.

Se stoupajícími nároky na učitele a se změnami ve společnosti přibývají

i očekávání, která jsou na učitele kladena. Učitelská profese se tak stává souborem

rozmanitých rolí. Pro lepší pochopení složitosti a náročnosti učitelské profese

připomenu, v jakých rolích se může učitel vyskytnout. Mým cílem není vytvořit

výčet všech rolí, které učitel zastává, nýbrž na stručném přehledu ukázat, o jak

náročnou profesi se jedná. Některé role se pokusím přiblížit na učiteli občanské

výchovy.

Ve své práci bych se také chtěla zaměřit na právní rámec učitelské profese,

který je pro výkon tohoto povolání významně určující. Ve společnosti se liší

představy o právech a povinnostech učitele oproti obsahu v právních předpisech.

Proto se pokusím vytvořit stručný přehled nejdůležitějších právních dokumentů,

které upravují práva a povinnosti učitelů. Zároveň bude mým cílem zjistit, zda má

učitel v zákonech takovou oporu, aby mohl kvalitně vykonávat svoji profesi.

Nelze se zabývat tématem učitelů v dnešní době, aniž bych se nezmínila

o školské reformě. Mým cílem ovšem není školskou reformu hodnotit, ale ve

stručnosti popsat její podobu a v čem spočívá její podstata. Jaké konkrétní změny

reforma přinesla přiblížím na předmětu občanské výchovy.

Ve své práci se také zaměřím na to, jaký měla školská reforma dopad na

učitele jako hlavní nositele změn ve vzdělávání. Největší pozornost budu věnovat

tomu, zda se jejím prostřednictvím změnilo pojetí učitelské profese. Dotknu se

i problematiky profesních standardů a nastíním, jaká je momentální situace v České

republice.

Pro úplné dokreslení role učitele v současné společnosti je třeba

připomenout i státní maturitu. Jelikož státní maturita bude teprve zahájena, je těžké
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zhodnotit, jaký bude její výsledek. Už teď ale přináší do práce učitelů další změny,

kterým se musejí přizpůsobit. Ve své práci se zaměřím na objasnění podoby státní

maturity a toho, co nově představuje pro učitele.

Svou práci založím na zkoumání právních dokumentů, na dotazníkové sondě

a na práci s odbornou literaturou.

Věřím, že moje práce by mohla přispět k zorientování se ve složité

problematice učitelství v současné době.
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1. FILOSOFICKÁ A SOCIOLOGICKÁ VÝCHODISKA VZTAHU
VYCHOVATELE A VYCHOVÁVANÉHO

1.1 Filosofie výchovy

Již v antice měli lidé potřebu vychovávat členy své společnosti a usměrňovat

jejich chování ve prospěch celku. Proto se do centra pozornosti myslitelů a filosofů

dostala i samotná výchova, jako proces probíhající nejen v dětství, ale během celého

života. Výchovou jedince se zabývalo mnoho významných filosofů jako například

Platón, J. A. Komenský, J. Locke, J. J. Rousseau, W. Dilthey atd.

Vzhledem k potřebě stále hledat nová východiska výchovy a reagovat na

aktuální problémy, vydělil se z filosofie samostatný obor – filosofie výchovy. Cílem

tohoto oboru je pokusit se objasnit podstatu výchovy. Filosofie se ,,s údivem táže,

co že je to výchova, a problematizuje všechny dosavadní ,,samozřejmé“ definice,


[…]


V souvislosti se státní maturitou jsem zmínila i maturitní generálku, která proběhla
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a měla hlavně ověřit připravenost učitelů na nové funkce a organizaci státní

maturity.

V průběhu mého zkoumání role učitele vyvstaly i další okolnosti, které

souvisejí s její změnou. Je třeba připomenout, že v současné společnosti se změnilo

i pojetí žáka, který se stále více stává učitelovým partnerem a aktivním

spolutvůrcem vyučování. Od učitele se tak očekává, nejenže žákovi předá znalosti,

dovednosti, uvede ho do světa dospělých, ale zároveň, že ho bude brát téměř jako

rovnocenného partnera. Učitelství se tak stává jednou z nejnáročnějších profesí.

Jako jeden z problémů vidím v tom, že žáci si jsou velmi dobře vědomi svých práv,

ale velice rychle zapomínají na své povinnosti, a učitel se tak může velmi rychle

ocitnout na hraně zákona. Práci učitelů ale ovlivňuje i proměna výchovy ze strany

rodičů, která je více liberální a uvolněnější.

Během shromažďování materiálů jsem se setkala s nejrůznějšími problémy.

Jedním z nich bylo velké množství zákonů, které upravují učitelskou profesi, a bylo

tedy třeba z nich vybrat jen ty nejdůležitější.

Pro mne osobně byla zajímavým přínosem dotazníková sonda, která mi

odkryla představy žáků o ideálním učiteli.

Přínos své práce vidím v získání přímé zpětné vazby od žáků o jejich

představě ideálního pedagoga. Podle mého očekávání je pro ně důležitá nejen

odbornost, ale především osobnost každého učitele. Velice významným přínosem je

získaná orientace v právních předpisech, které upravují učitelskou profesi, tedy mé

budoucí zaměstnání.

Věřím, že toto stručné vymezení učitelské profese v kontextu společenského

a právního vývoje, reformního postupu oficiálních orgánů a postojů samotných

žáků bude znamenat obohacení nejen pro mne, ale bude jím i pro budoucí čtenáře

této práce.

Problematika učitelské profese je složitá a uvědomuji si, že je velmi těžké

udržet hodnocení objektivní. Jistě je jiný pohled můj jako začínajícího učitele, který

nahlíží do této problematiky přímo, a třeba i budoucího čtenáře mé práce. Podle

mého názoru prochází naše školství velkou proměnou, ale domnívám se, že ona

změna neprobíhá pouze na základě materiálů, které jsou oficiálně zpracovávány na

ministerstvu, ale především v samotné pedagogické činnosti – v motivaci a nasazení

učitelů hledat nové metody a reflektovat potřeby škol a především samotných žáků,

kteří se pochopitelně mění společně s proměnou naší společnosti.
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Tabulka č. 3 Platy pedagogických pracovníků

Tabulka č. 4 Kariérní stupně

Tabulka č. 5 PRŮBĚH REFORMY – VYDÁVÁNÍ RVP A PŘECHOD NA
VÝUKU PODLE VLASTNÍCH ŠVP

Schválení RVP
Školy začínají v prvních

ročnících učit podle
příslušných ŠVP

Mateřské školy 1. 3. 2005 1. 9. 2007

Základní školy 31. 8. 2005
1. 9. 2007

(povinně v 1. i v 6. roč.)
Základní umělecké
školy do 31. 8. 2010 1. 9. 2012

Gymnázia 24. 7. 2007 1. 9. 2009

Dvojjazyčná gymnázia do 31. 8. 2009 1. 9. 2009

Sportovní gymnázia 24. 7. 2007 1. 9. 2009

Ostatní střední školy (SOŠ, SOU, VOŠ)
1. etapa (61 RVP
OV) 31. 8. 2007 1. 9. 2009

2. etapa (82 RVP
OV) 1. 9. 2008 1. 9. 2010

3. etapa do 31. 8. 2009 1. 9. 2011

4. etapa do 31. 8. 2010 1. 9. 2012

Pozn.: V případě mateřských škol vznikl RVP již v roce 2001, měl ale pouze
charakter doporučení.

Dotazník č. 1

Ideální učitel

Dotazník č. 2

Ideální učitel
Následující požadavky na ideálního učitele seřaďte od 1 do 14 (1 – považuji za

nejdůležitější požadavek, 14 – považuji za nejméně důležitý požadavek).

- Měl by mít rád děti a mládež a měl by být schopen s nimi komunikovat.
- Měl by být dobře informovaný1.
- Měl by být flexibilní.2
- Měl by být optimistický.
- Měl by být modelem rolového chování.3
- Měl by být schopen uvádět teoretické poznání do praxe. 4
- Měl by být důsledný.
- Měl by být jasný a stručný.
- Měl by být otevřený vůči druhým a světu5.
- Měl by být trpělivý.
- Měl by být vtipný.
- Měl by být dostatečně sebejistý (bez arogance a přehnaného sebevědomí).
- Měl by projít dostatečnou přípravou na profesní dráhu.6
- Měl by být vhodně upraven a dodržovat zásady osobní hygieny.

Další požadavky:

1 Učitel nemusí znát odpovědi na veškeré dotazy žáků, ale měl by být dobře
informovaný v oblasti svého předmětu, aby byl schopen žákům poradit, kde
požadované informace mohou získat.
2 Flexibilita značí ohebnost, pružnou schopnost rychle se přizpůsobit měnícím se
podmínkám a situacím.
3 Modelem chování pro své žáky.
4 Poznatky získané na vysoké škole dokáže převést do aktuální školní praxe.
5 Učitel otevřeně jedná s žáky a je schopen jim v případě potřeby pomoci či poradit.
6 Student vysoké školy se v průběhu studia věnuje nejen svému oboru, ale rozvíjí i své
koníčky a zájmy, což poté umožňuje učiteli vést na škole vedlejší zájmové činnosti
studentů, zájmové kroužky atd.
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