UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

Posudek diplomové práce

Role učitele v současné společnosti

Autorka DP: Michaela Krotká

Vedoucí DP: Mgr. Ivana Havlínová

Diplomantka předkládá diplomovou práci, v níž se snaží nahlédnout na profesi učitele z několika rovin – vychází z filosofických a sociologických pozic, aby se dále zamýšlela nad profesí a rolemi současného učitele. Shrnuje profil učitele, jak jej vymezují zákony a vyhlášky, všímá si vztahu učitele a školské reformy a svou práci zakončuje pohledem na problematiku státních maturit.

Podařilo se jí nastínit vliv společenských souvislostí na postavení a role učitele v současné době, pohled a očekávání široké veřejnosti a především právní rámec, který profesi učitele v současné době vymezuje. Svá zkoumání doplňuje i malou výzkumnou sondou, kterou provedla mezi žáky na Střední škole Aloise Klara a na Gymnáziu Botičská v Praze. Žákům byly předloženy dva dotazníky, které měly zjistit, jak si představují ideálního učitele. Jejich odpovědi měly diplomantce ukázat, zda se shoduje pohled žáků na učitele s pohledem právním, odborným a s pohledem široké veřejnosti.

Za přínosné považují autorčino shrnutí právního rámce učitele v současnosti, neboť tím se jí podařilo poukázat na širší statusu učitelské profese a zároveň rozkrýt některé problémy, které jsou s ním v současnosti spojeny, např. rozpor mezi zákonem daným požadavkem dalšího vzdělávání učitelů a realitou na školách, kdy se na toto vzdělávání špatně hledají buď finanční prostředky, nebo časové možnosti. Autorka dochází k závěru, že právní dokumenty nejsou vždy učiteli takovou oporou, jak by potřeboval (viz např. str. 71).

Diplomantka se nutně musela ještě vrátit ke školské reformě a změnám ve vzdělávání, které s sebou tato reforma přinesla. Dokresluje tím obraz současného učitele, neboť si všímá dopadu změn ve vzdělávání na jeho vlastní práci a na změnu učitelských rolí. Všímá si v této souvislosti i problematiky tvorby profesního standardu učitele v České republice.

Diplomová práce je naplněním autorčina původního záměru – vymezit učitelskou profesi „v kontextu společenského a právního vývoje, reformního postupu oficiálních orgánů a postojů samotných žáků“ (str. 73). Šíře záběru, kterým chtěla na učitelskou profesi nahlížet, vedla k tomu, že některé pohledy, např. filosofický, jsou spíše nastíněním, než hlubší sondou. Přesto se domnívám, že autorka vytvořila zajímavý odborný text.

Přílohy – tabulky a dotazník – vhodně a dostačujícím způsobem doplňují hlavní text práce.

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost pravidelně sledovat práci diplomantky a tím blíže poznat nejen její cílevědomost, ale i snahu téma stále promýšlet a zpracovat co nejpřesněji, doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navrhovaná otázka pro obhajobu:

Jaké výzvy podle vás v současné době stojí před učitelem a konkrétně před učitelem společenských věd?

Navrhované hodnocení: **výborně**

V Praze 3.5. 2011

Mgr. Ivana Havlínová